
 

 

 

Н А У Ч Н О - Т Е Х Н И Ч Е С К И Й   

В Е С Т Н И К   

П О В О Л Ж Ь Я  

 

 

 

№5  2014 

 

 

Направления: 

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ 

ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ 

ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Казань 

2014 



УДК 60 

ББК 30-1 

Н-66 

 

Н-66 Научно-технический вестник Поволжья. №5 2014г. – Казань:  

Научно-технический вестник Поволжья, 2014. – 392 с. 

ISSN 2079-5920 

Журнал зарегистрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций ПИ № ФС77-41672  

от 13 августа 2010г. 

Журнал размещен в открытом бесплатном доступе на сайте www.ntvp.ru, и в Научной 

электронной библиотеке (участвует в программе по формированию РИНЦ). 
[...]
управления (УУ) состоит из функциональных блоков способных в совокупности управлять 

индивидуальной образовательной траекторией сотрудника. УУ формирует управляющее 

воздействие на исполнительный механизм (ИМ), который на основании результатов 

тестирования начальных знаний и управляющего воздействия формирует учебный контент, 

предназначенный сотруднику для изучения. Параллельно с каналом управления УУ 

проходит канал управления, в котором управляющие воздействия формирует тьютор. 

Для обозначения протекающих информационных потоков, на функциональной схеме 

(рис. 1) введены следующие обозначения информационных сигналов: Iп1 – цель программы 

повышения квалификации; Iп2 – ошибка рассогласования (отклонение результатов 

сотрудника от цели программы повышения квалификации); Iпр – информация принятия 

решения (формируется на выходе УУ); Iу1 – управляющая информация (формируется ИМ и 

представляет собой порцию учебного материала); Iр – результат усвоения ЭБЗ; Iнз – 

начальные знания сотрудника по ЭБЗ; Iу2 – управляющая информация, формируемая 

тьютором; Iос1 – сведения, полученные от модели сотрудника; Iос2 – сведения об ОУ, 

формируемые тьютором; Iос3 – осведомляющая информация (сведения о параметрах модели 

программы повышения квалификации; Iос4 – осведомляющая информация (сведения о 

результатах тестирования начальных знаний сотрудника); Iос5 – осведомляющая информация 

(сведения, полученные от модели адаптивного тестирования); Iос6 – осведомляющая 

информация (результаты тестирования сотрудника по усвоенной порции учебного 

материала); Iос7 – осведомляющая информация (сведения, полученные от модели 

программного управления процессом повышения квалификации). 

Обратная связь обеспечивается устройством оценки результатов повышения 

квалификации, которое оценивает степень овладения ОУ сформированного контента. На 

основании Iос1 и Iос3 модель адаптивного тестирования формирует Iос5, затем производится 

контроль Iр и формируется Iос6, представляющая собой сведения о степени овладения ОУ 

сформированного для него контента. 

Блок анализа на основании Iп1 и Iос6 выявляет отклонение результатов повышения 

квалификации сотрудника от требуемого уровня, сформированного программой повышения 

квалификации. Полученная ошибка рассогласования Iп2 подается в УУ, которое начинает 

новую итерацию формирования контента с учетом полученных результатов. 

Для организации процесса формирования программы повышения квалификации 

необходимо построить функциональную схему (рис. 2), отражающую информационное 

взаимодействие между участниками, принимающими участие в данном процессе. 



 
103 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

Рис.2 – Функциональная схема процесса формирования программы профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации 

 

Для описания каждого канала связи введены следующие обозначения: I1 – информация об 

индивидуальных параметрах сотрудника; I2 – информация от организации, на базе которой 

проводятся курсы повышения квалификации; I3 – информация о требованиях работодателя; 

I4 – сведения из профессиональных стандартов; I5 – информация о требованиях к 

профессиональным качествам сотрудника с учетом специфики деятельности предприятия; I6 

– сведения о программах повышения квалификации в соответствии с требованиями 

работодателей; I7 – информация о требованиях к профессии; I8 – информация для создания 

качественных и актуальных программ повышения квалификации; I9 – информация для 

подбора и расстановки кадров, планирования и нормирования труда, профессиональной 

ориентации, системы сертификации персонала и оценки уровня компетентности работников; 

I10 – информация для управления собственной карьерой. 

Таким образом, определены задачи оптимального управления процессом повышения 

квалификации и разработана функциональная схема процесса управления повышением 

квалификации, описывающая работу адаптивной системы электронного обучения, в контуре 

управления которой задействован тьютор. Выделены основные функциональные блоки, 

реализация которых позволит эффективным образом организовать автоматизированный 

процесс управления усвоением знаний персонала предприятий на основе построения 

индивидуальных образовательных траекторий. Выявлены особенности составления 

программы профессиональной переподготовки и повышения квалификации, а также 

определены элементы, принимающие участие в данном процессе.  

Исследование выполнено за счет гранта Российского научного фонда, проект №14-38-

00047«Прогнозирование и управление социальными рисками развития техногенных 

человекомерных систем в динамике процессов трансформации среды обитания человека» 

при участии НИУ «БелГУ», ИСПИ РАН, ЮЗГУ. 

 

Список литературы 

 

1. Беспалько, В.П. Природосообразная педагогика [Текст] / В.П. Беспалько. - Москва: 

Народное образование, 2008. – C. 74-112 

2. Насибуллин, Э.Н. Корпоративное обучение как фактор повышения интеллектуального 

потенциала персонала организации [Электронный ресурс] / Насибуллин Э.Н. // Электронное 

научное издание «Образовательные технологии и общество». – 2010. – Том 12. – №2. – P. 

250-261. – Режим доступа: http://ifets.ieee.org/russian/depository/v13_i2/html/3.htm, свободный. 

3. Брусенцов, Н.П., Маслов, С.П., Рамиль Альварес Х. Микрокомпьютерная система обучения 

«Наставник». – М.: Наука. Гл. ред физ. – мат. Лит., 1990. – С. 31-54 

4. Особенности обучения взрослых [Электронный ресурс]. – Электрон. дан. - HRM, 2000-

2011. - Режим доступа: http://hrm.ru/osobennosti-obuchenija-vzroslykh, свободный. 

  



 
104 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

05.23.04  
1
В.И. Баженов д.т.н., 

2
Е.А. Королева к.т.н. 

 
1
Московский государственный строительный университет  

(национальный исследовательский университет), кафедра водоотведения и водной экологии, 

Москва, bazhenov@pump.ru  
2
Московский Геолого-Разведочный Институт – Российский Геолого-Разведочный 

Университет, кафедра «Строительство систем и сооружений ВиВ»,  

Москва, office@msgpa.edu.ru 

 

ВАРИАНТЫ ТЕХНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ПО УДАЛЕНИЮ ЗАПАХА  

СТОЧНЫХ ВОД 

 

В практическом аспекте рассмотрен синергизм этапов предотвращения выбросов в 

атмосферу опасных и дурнопахнущих летучих соединений, которые образуются в системах 

канализации и при очистке сточных вод: сбор загрязненного воздуха и способов его очистки. 

Предлагается к внедрению система подачи очищаемого воздуха в аэротенки на базе 

устройств пневматической мелкопузырчатой аэрации, позволяющая достигать 

эффективности удаления запахов: H2S= 92-99%, NH3˃ 90%, D/T˃ 99,5%. 

 

Ключевые слова: контроль  запаха, очистные сооружения канализации, поглощение 

запахов активным илом. 

 
Для условий РФ проблема предотвращения выбросов в атмосферу опасных и 

дурнопахнущих летучих соединений систем водотведения, достаточно нова. Практикой 

охраны окружающей природной среды используются методы, включающие этапы: сбор 

загрязненного воздуха и его очистку.  

Предотвращение выбросов в атмосферу и сбор газов осуществляются путем перекрытия 

поверхностей сооружений и устройства принудительной системы вентиляции. Загрязненный 

воздух направляется на очистку с кратностью воздухообмена в 1 ч источников запаха для 

условий РФ 3 – 5 ед., для сравнения в США 12 – 25 ед. 

Для ориентировочной оценки выбросов от очистных сооружений удельной 

производительностью 100 000 м
3
/сутки проанализируем данные [1] для схем состава 

сооружений аналогичного Курьяновским ОС (3,125 млн. м
3
/сут), табл. 1.  

 

Таблица 1 – Данные выбросов дурнопахнущих веществ из условия удельной 

производительности очистных сооружений 100 000 м
3
/сутки. 

Параметр Величина 

Общая площадь поверхности технологических сооружений, тыс. м
2
 10,3 

Площадь перекрываемой поверхности (сооружения механической 

очистки и уплотнители сброженного осадка), тыс. м
2
 

2,24 

Доля перекрываемой поверхности от общей открытой поверхности 

очистных сооружений, % 

22 

Общий расход очищаемого воздуха, м
3
/с (тыс. м3

/ч) 3,84 (13,92) 

 

В перечень летучих соединений очистных сооружений входят: серосодержащие и 

азотсодержащие (включая органические), органические кислоты, альдегиды, кетоны, и др.  

Утвержденные методические документы [2, 3] содержат сведения с приведением 

концентраций загрязняющих веществ над поверхностью сточных вод,  определенные на 

основе статистического анализа, табл. 2. Представлены усреднѐнные показатели 

загрязняющих веществ для очистных сооружений различных климатических зон [3, 4]. 



 
105 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

Таблица 2 – Усредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностями 

испарения типовых производственных сооружений станций аэрации хозяйственно-бытовых 

сточных вод, мг/м
3
 

С
о
о
р
у
ж
ен
и
е 

А
м
м
и
ак

 

А
зо
т 
о
к
си
д

 

Д
и
о
к
си
д
  

М
ер
к
ап
та
н
ы
 *

 

М
ет
ан

 

С
ер
о
в
о
д
о
р
о
д

 

У
гл
ев
о
д
о
р
о
д
ы
  

С
6
–
С

1
0
*

*
 

Ф
ен
о
л
 

Ф
о
р
м
ал
ь
д
ег
и
д

 

Приемная 

камера 0,25 0,070 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетки 0,24 0,059 0,029 0,062 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовки 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,070 0,0040 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2,00 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,70 0,037 0,050 

Уплотнитель 

сырого осадка 0,140 0,10 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,10 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,10 0,054 

Песковая 

площадка 0,090 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,10 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* в пересчете на этилмеркаптан 

** указанные загрязняющие вещества нормируются только для сточной воды, с 

содержанием нефтепродуктов свыше 1,0 мг/дм
3
. 

 

Европейский стандарт EN 13725 «Качество воздуха – определение концентрации запаха 

методом динамической ольфактометрии» с показателем D/T (Dilution to Threshold) получил 

международное признание: 

D/T = (V0 + Va)/V0 , 

где V0  – объем пахучего воздуха , Va  - объем свежего воздуха.  

Т.о. определяется степень дискомфорта от неприятного запаха. Стандартом определяется 

требуемая степень разбавления чистым воздухом, при которой пороговая концентрация 

неприятного запаха  становится неопределимой органолептически. Существуют различные 

методы и технологии удаления запаха сточных вод: биологические, химические, физические, 

и термические, табл. 3. 

  



 
106 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

Таблица 3 – Эффективность удаления запахов сооружениями очистки. 

Сооружения очистки или система Эффективность 

удаления запахов 

Биофильтры. Традиционный загрузочный материал: кора, 

древесные опилки, компост, почва, торф и т.д. t = от секунд до 

минут в зависимости от процесса. 

H2S˃98%, NH3˃80%, 

D/T˃95%, ЛОС=20-

90% 

Мокрые скрубберы. Загрязненный воздух переносится в водные 

растворы с образованием: серной кислоты, едкого натра. t = 1-2,5 

сек. 

H2S˂98%, NH3˃95%, 

D/T˂80-99%, 

меркаптаны˃90%, 

Адсорбционные фильтры. Замена адсорбента обычно через 3-9 

месяцев. t = 2-3 сек. 

H2S˃90%, ЛОС=90-

99% 

Система подачи воздуха в аэротенки (крупнопузырчатая аэрация). 

Загрязненный воздух подается через воздуходувки в систему 

аэрации. 

H2S˂85-92%, 

NH3˃90%, D/T=90-

95% 

Система подачи воздуха в аэротенки (мелкопузырчатая аэрация). H2S=92-99%, 

NH3˃90%, D/T˃99,5% 

УФ лампы низкого давления. t = 2-3 сек. H2S˃90% 

Термические окислители. t = 3-4 сек. D/T=98-99,5% 

Химические оксиданты. H2S˃99%, D/T˂99% 

Нейтрализующие агенты. H2S~30%, NH3~30%, 

Примечание: ЛОС – летучие органические соединения и степень очитки, D/T – степень 

очистки по этому показателю, t – время пребывания очищаемого воздуха. 

 

Система подачи очищаемого воздуха в аэротенки является вариантом простого способа 

очистки воздуха методами адсорбции, адсорбции, конденсации и микробного окисления 

активным илом с пониженными капитальными и эксплуатационными расходами и 

приспособленностью к очистке меркаптанов и H2S. Научный обзор [5] свидетельствует, что 

не было замечено влияний H2S на окислительную способность микроорганизмов или их 

состава, качество очистки или повреждения пневматических систем аэрации.  

Специальные инженерные мероприятия включают требования коррозионной стойкости 

воздухоразводящих трубопроводов, конструкций воздушных фильтров, рабочих органов 

воздухонагнетателей. В системе возможны смолистые образования, напоминающие жирную 

пленку, поэтому решение содержит специальные влагоконденсатные ловушки. 

Предложенная система воздухоподготовки приспособлена для удаления частиц ≥ 0,3 

микрона, рис. 1. Двухступенчатые фильтры рассчитаны на 95%-ную эффективность 

задержания частиц. Толщины фильтров: предочистки – 2,5 см, дополнительной очистки – 30 

см. Расчетная скорость на фильтрах 0,6 – 2,5 м/сек. Решение с мелкопузырчатой аэрацией 

позволяет достигать эффективности удаления запахов: H2S=92-99%, NH3˃90%, D/T˃99,5%, а 

также усредненных концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения по 

веществам, мг/м
3
: аммиак –0,095, азот оксид –0,070, диоксид азота –0,004, меркаптаны –

0,0013, метан –2,57, сероводород –0,032, углеводороды С6–С10 –0,785, фенол –0,0252, 

формальдегид –0,026. 



 
107 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

 
Рис. 1 – Техническое решение системы подачи очищаемого воздуха в аэротенки на базе 

коррозионостойкого воздуходувного оборудования: 1) источник эмиссии запахов, 2) система 

перекрытия сооружения, 3) вентиляционный зонт, 4) система принудительной вентиляции,  

5) направление подачи очищаемого воздуха, 6) забор чистого воздуха,  

7) влагоконденсатная ловушка, 8) воздушный фильтр предочистки с расчетной 

эффективностью 30%, 9) воздушный фильтр очистки с дополнительной эффективностью 

65%, 10) влагоконденсатный дренаж, 11) глушители, 12) воздухонагнетатель Siemens TE,  

13) воздухораспределительная система, 14) аэротенк, 15) воздушные стояки,  

16) система аэрации. 

 

Список литературы 

 

1. Храменков С.В., Пахомов А.Н., Данилович Д.А., Дорофеев А.Г., Агевнин А.Г. Методы 

предотвращения распространения неприятных запахов от сооружений канализации// Журнал 

«Водоснабжение и санитарная техника» - 2006. -№11, ч.1, –с. 40-47. 

2. Методические рекомендации по расчету количества загрязняющих веществ, 

выделяющихся в атмосферный воздух от неорганизованных источников загрязнения станций 

аэрации сточных вод./ ОАО «НИИ Атмосфера», С-Петербург 2011. 

3. Методические разъяснения к «Методическим рекомендациям по расчѐту выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций 

аэрации сточных вод», 2013. 

4. Методическое пособие по расчѐту, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух./ ОАО «НИИ Атмосфера», С-Петербург 2012. 

5. Баженов В.И., Королева Е.А. Технологии удаления запаха сточных вод// Сборник 

докладов Международной конференции «Водоснабжение и водоотведение населенных мест» 

(4-5 июня 2014 г., Москва, Россия). [электронный ресурс] – М. : ЗАО «Компания 

ЭКВАТЕК», 2014. 

  



 
108 Научно-технический вестник Поволжья №5 2014                                       Технические науки 

05.23.02 

В.Ф. Бай, Т.В. Мальцева, А.Н. Краев 

 

Тюменский государственный архитектурно-строительный университет, строительный 

институт, кафедра строительных конструкций, Тюмень, kraev-an@mail.ru 

 

МЕТОДИКА РАСЧЕТА СЛАБОГО ГЛИНИСТОГО ОСНОВАНИЯ,  

УСИЛЕННОГО ПЕСЧАНОЙ  АРМИРОВАННОЙ ПО КОНТУРУ ПОДУШКОЙ  

С КРИВОЛИНЕЙНОЙ ПОДОШВОЙ 

 

В статье представлена методика расчѐта песчаной армированной по контуру подушки с 